
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  49   Del  30-12-2022

Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (dup) periodo 2023-2025 (art.170, comma1, del d.lgs.
N.267/2000

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 12:00, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P

Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P

Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A

Angelini Simone P Stangoni Settimio P

Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo P

Piccioni Teodora A

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    9
Assenti    2

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Angelini Simone il quale, constatata la
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Relaziona il Sindaco come da proposta, facendo un’accurata analisi delle voci che
compongono il bilancio ed i residui, che, sostanzialmente delineano un bilancio sano.
Nel contempo egli informa che tra questo ed il prossimo anno saranno estinti tutti i mutui in
essere ad oggi.
L’Amministrazione si impegna ad acquisire dei finanziamenti per la valorizzazione e
riqualificazione del territorio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:
l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni
anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze”;
l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di

programmazione precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta
al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo
pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e
successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione
all. 4/1;

Richiamata:
la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 32 in data 30.07.2022 con la quale

è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai fini

2



della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del
d.Lgs. n. 267/2000;
la propria deliberazione n- 119 in data 20.12.2022, con la quale:

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025
presentato dalla Giunta;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra
l’altro:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere
presentata se sono verificate entrambe le seguenti condizioni:

il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategicia
e operativi del Consiglio;
non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUPb
già approvato;

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come
schema definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti
dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del
Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il
bilancio di previsione finanziario possono essere approvati contestualmente, o
nell’ordine indicato;

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione
finanziario e il  Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo
esecutivo e da questo presentati  all'organo consiliare unitamente agli allegati entro
il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di
contabilità”;

Vista:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 in data 20.12.2022 con la quale

è stata disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento
unico di programmazione 2023/2025;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 in data 20.12.2022, con la

quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2023/2025;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei
consiglieri comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2023/2025 e
dei relativi allegati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

3



Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano che riportano il seguente
risultato:
Presenti n. 9
Assenti n. 2, (Piccioni Teodora e Gramenzi Massimiliano)
Favorevoli n. 7
Contrari n. 2, (Stangoni Settimio e Ferrara Gildo)
Astenuti n. //

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di1.
aggiornamento al DUP 2023/2025, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n.
119 del 20.12.2022;
di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 sul sito internet del2.
Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti espressi in
forma palese e per alzata di mano che riportano il seguente risultato:
Presenti n. 9
Assenti n. 2, (Piccioni Teodora e Gramenzi Massimiliano)
Favorevoli n. 7
Contrari n. 2, (Stangoni Settimio e Ferrara Gildo)
Astenuti n. //

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

4



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 29-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio

Priscilla

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 29-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla

5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Angelini Simone F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 30-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-12-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

6


